
D.D.G. n. 129 Codice Fiscale 80012000826 

 Partita IVA  02711070827 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

  

 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

UFFICIO  SPECIALE 

Autorità di Audit 
dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

Il Dirigente Generale 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con D. 

P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale in esecuzione 

della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 giugno 2020, è stato conferito 

alla dott.ssa Grazia Terranova l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di 

Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il D.P. Reg n. 1451 del 17/04/2023 che differisce di due anni la data di scadenza dell’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta Regionale n. 139 del 30/03/2023; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di 

stabilità regionale”; 

VISTO  in particolare l’art. 9 della L.R. n. 9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;  

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di stabilità regionale” del 

Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n.3, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-

2025”; 

CONSIDERATO che il contratto di prestazione dei servizi di pulizia e sanificazione dei locali sede 

dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, stipulato con la Ditta Servizi Ambientali srl, approvato con 

DDG n. 10/2023, si è concluso in data 31/08/2023; 

VISTA la nota n. 4323 del 28/07/2023 con la quale la CUC della Regione siciliana ha comunicato 

l’efficacia del provvedimento dirigenziale di aggiudicazione definitiva (DD n. 144 del 27/07/2023) 

relativo ai diversi lotti della gara ANAC 8155851 inerente all’affidamento dei servizi di pulizia e 

servizi accessori “occorrenti alla Regione Siciliana”; 

CONSIDERATO che a oggi non è possibile acquisire il servizio in parola in quanto non risultano ancora 

redatte le relative convenzioni con le imprese aggiudicatarie; 

CONSIDERATO, pertanto, che nelle more che venga redatta la convenzione a seguito della aggiudicazione 

di cui al citato DD n. 144/2023, al fine di garantire continuità nell’erogazione del servizio di pulizia 

 

 



DDG n. 129 del 6/09/2023 

 

- 2 - 

 

dell’Ufficio, si è ritenuto necessario procedere ad affidare ad altra impresa, per la durata di un anno 

a partire dal 1/09/2023, il servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione dei locali della sede 

dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

VISTA la nota n. 2407/1-6 del 17/07/2023 con la quale è stato nominato il RUP per il servizio di che 

trattasi; 

CONSIDERATO che la procedura per la selezione di operatori esperita mediante richiesta di offerta sul 

MePA col criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, giusta determina n. 105 del 17/07/2023, 

non ha prodotto effetti, come relazionato dal RUP con nota prot. n. 2743 del 30/08/2023; 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’affidamento diretto del servizio di pulizia alla ditta ASIF srl 

che eroga analogo servizio presso altro dipartimento dell’Amministrazione regionale, adottando la 

procedura prevista dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

VISTA la richiesta di offerta n. 2675 del 10/08/2023 inviata alla ASIF srl per lo svolgimento del servizio 

con importo a base d’asta pari a € 13.554,53 (IVA inclusa) determinato come di seguito riportato: 

 a mano d'opera  € 8.888,22  

b  utile d'impresa (10% di a)  € 888,82  

c  spese generali (15% di a)  € 1.333,23  

d  tot. base asta (sogg. a ribasso; b+c)  € 2.222,05  

e  IVA (22% di a+d) € 2.444,26  

f  totale offerta (a+d+e) € 13.554,53  

VISTA l’offerta economica presentata dalla predetta società del 17/08/2023, assunta al protocollo col n. 

2677 del 21/08/2023, con un ribasso percentuale di 5,60 (sul totale soggetto a ribasso);  

VISTA  la decisione a contrarre DDG n. 128 del 22/08/2023, con la quale – ai sensi dell’art. 17 comma 2 

del Codice dei Contratti – è stata espressa la volontà di assegnare il servizio di pulizia alla ASIF 

srl, con sede legale in via Gandino 20 Bologna e sede operativa in via san Lorenzo 77/a Palermo, 

per la durata di un anno, in quanto ne ricorrono i presupposti; 

VISTO  il capitolato speciale d’oneri per l’affidamento del servizio di pulizia, disinfestazione e 

sanificazione dei locali dell’immobile dell’Ufficio Speciale redatto dall’Area amministrativa di 

questa Autorità e approvato con la citata determina DDG n. 128/2023 dal quale si evince il seguente 

quadro economico: 

a mano d'opera  € 8.888,22  

b  utile d'impresa (10% di a)  € 888,82  

c  spese generali (15% di a)  € 1.333,23  

d  tot. base asta (sogg. a ribasso; b+c)  € 2.222,05  

e  ribasso offerto (5,60% di d) € 124,43  

f  totale offerta (a+d-e) € 10.985,84  

g IVA (22% di f) € 2.416,88 

 TOTALE (f+g) € 13.402,72 

 oneri di sicurezza (IVA inc.) € 30,50 

 SOMMA 13.433,22 

VISTA la nota n. 2703 del 22/08/2023 con la quale il RUP affida provvisoriamente il servizio di che trattasi 

alla ASIF srl per un importo di € 10.985,84 oltre IVA e oneri di sicurezza;   

VISTO  il codice identificativo di gara n. Z493BEAC38 attribuito per il servizio di pulizia di che trattasi; 



DDG n. 129 del 6/09/2023 

 

- 3 - 

 

VISTO  l’esito positivo dei controlli esperiti anche mediante l’esame della documentazione acquisita 

tramite l’ANAC da altro dipartimento della Regione siciliana per l’espletamento di analogo 

servizio; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa dall’amministratore unico dell’impresa 

aggiudicataria attestante il possesso dei requisiti necessari all’affidamento del contratto prevista dal 

D. Lgs. 36 del 2023;  

VISTO il Patto di integrità relativo alle procedure di gara finalizzate al servizio di pulizia, sottoscritto 

dall’amministratore unico della ditta ASIF s.r.l.; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136 

del 13 agosto 2010 della ditta ASIF s.r.l., resa dal legale rappresentante dell’impresa aggiudicataria; 

VISTE la dichiarazione di assenza di rapporti di coniugio (art. 1, comma 9, lett. c Legge n. 190/2012) e la 

dichiarazione sostitutiva ex art. 53, comma 16-ter del D.Lgs n. 165/2001 rese dal legale 

rappresentante dell’impresa aggiudicataria; 

VISTA la visura della Camera di Commercio del 28/08/2023 n. 7184872 dalla quale non risulta iscritta 

alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa per la ditta in argomento; 

VISTO l’esito della consultazione del casellario ANAC per la verifica dei requisiti di ordine generale degli 

operatori economici del 18/04/2023; 

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza in data 8/10/2023 dal quale si 

evince che la Ditta ASIF s.r.l. risulta in regola ai fini contributivi e assicurativi; 

VISTA la garanzia definitiva fornita a mezzo di polizza fidejussoria n. 11000110037858 rilasciata da Bene 

Assicurazioni S.p.A. Società Benefit con decorrenza dal 1/09/2023; 

VISTA la polizza di R.C. dell’impresa n. 1/2483/61/193790071 della Unipol con decorrenza dal 

29/06/2023 al 12/05/2025; 

VISTE la nota n. 2722 del 28/08/2023 di questo Ufficio, trasmessa alla ASIF srl mediante posta elettronica 

certificata, con la quale viene affidato il servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione dei locali 

dell’immobile, e la lettera di accettazione del 28/08/2023 dell’ASIF srl, ricevuta a mezzo PEC e 

acquisita al protocollo col n. 2724 del 29/08/2023, con le quali, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 

D. Lgs. 36 del 31/03/2023, è stato stipulato il contratto (scambio di corrispondenza); 

VISTO  l’art. 24 del capitolato, trasmesso alla ASIF srl in uno con la citata nota n. 2722/2023, che prevede 

la risoluzione del contratto nel caso di definizione delle procedure di gara da parte dell’Ufficio 

Speciale Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana per l’affidamento di analogo 

servizio;  

CONSIDERATO che il corrispettivo dovuto alla ditta ASIF s.r.l. ammonta complessivamente a € 13.433,22, 

IVA e oneri di sicurezza inclusi, di cui € 11.010,84 per imponibile (comprensivo di oneri di 

sicurezza) ed € 2.422,38 per IVA come di seguito riportato: 

 Imponibile 

(€) 

IVA 

(€) 

Costo annuo 

(€) 

Servizio 10.985,84  2.416,88  13.402,72  

Oneri sicurezza 25,00  5,50  30,50  

Totale 11.010,84  2.422,38  13.433,22  

RITENUTO di dover approvare il contratto per l’affidamento del servizio di pulizia costituito dalle note n. 

2722 del 28/08/2023 di questo Ufficio e dalla lettera di accettazione del 28/08/2023 dell’ASIF srl 

con decorrenza dal 01/09/2023 al 31/08/2024; 

PRESO ATTO che, in caso di aggiudicazione della nuova gara per l’affidamento del servizio di pulizia da 

parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, questo Ufficio si riserva la 

facoltà di risolvere il contratto anticipatamente; 



DDG n. 129 del 6/09/2023 

 

- 4 - 

 

RITENUTO di dover impegnare sul capitolo 124304 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento”, la 

somma complessiva di € 13.433,22 (tredicimilaquattrocentotrentatre/22) IVA inclusa, con 

imputazione secondo il seguente cronoprogramma di spesa; 

- € 4.498,06 (quattromilaquattrocentonovantotto/06) nell’esercizio finanziario 2023; 

- € 8.935,16 (ottomilanovecentotrentacinque/16) nell’esercizio finanziario 2024;  

D E C R E T A 

Per quanto in premessa riferito che qui si intende integralmente riportato, 

Art. 1 È approvato il contratto per l’affidamento del servizio di pulizia costituito, ai sensi dell’art. 18 comma 

1 del D. Lgs. 36 del 31/03/2023, dalla nota di affidamento n. 2722 del 28/08/2023 di questo Ufficio 

e dalla lettera di accettazione del 28/08/2023 dell’ASIF srl (prot. Ufficio n. 2724 del 29/08/2023) con 

decorrenza dal 01/09/2023 al 31/08/2024. 

Art. 2 È impegnata sul capitolo 124304 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio della 

Regione la somma complessiva di € 13.433,22 (tredicimilaquattrocentotrentatre/22) IVA inclusa, 

con imputazione secondo il seguente cronoprogramma di spesa; 

- € 4.498,06 (quattromilaquattrocentonovantotto/06) nell’esercizio finanziario 2023; 

- € 8.935,16 (ottomilanovecentotrentacinque/16) nell’esercizio finanziario 2024;  

Art. 3 Al pagamento delle somme impegnate si provvederà mediante mandati di pagamento in favore della 

ditta ASIF s.r.l. dietro presentazione di regolare fattura. 

Art. 4 La spesa è codificata con il codice di V livello U.1.03.02.13.002 del Piano dei Conti finanziario 

(allegato C/1 del D. Leg.vo n. 118/2011) - CIG n. Z493BEAC38. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie locali e Funzione 

Pubblica ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ufficio per l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, sostituito dall’art. 98 comma 

6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, 6 settembre 2023. 

 Il Dirigente Generale 

 Grazia Terranova 


		2023-09-06T11:27:20+0200
	GRAZIA TERRANOVA




